
Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 201554 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015122400054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

empregada pública MARIA ESTER DE OLIVEIRA, matrícula SIA-
PE nº: 1734739, CPF nº: 753.874.767-20, ocupante do emprego de
Agente de Administração, deste Ministério dos Transportes, para
exercício de suas atividades na Superintendência Regional do De-
partamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT no
Estado do Rio de Janeiro. (Processo nº: 50607.002721/2015-98).

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

PORTARIA Nº 140, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo Art. 1º, da Portaria/MP nº
1.328, de 02 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União
de 03 de agosto de 2012, resolve:

Art.1º - Efetivar o exercício do empregado público CARLOS
ALBERTO FERREIRA POERSCHKE, matrícula SIAPE nº 2257239,
ocupante do emprego de Artífice de Metalurgia, deste Ministério dos
Transportes, para o Ministério da Justiça, com exercício na 9ª De-
legacia da 9ª Superintendência Regional do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal, na cidade de Santa Maria/RS. (Processo nº:
50000.044237/2015-65).

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

PORTARIA Nº 141, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo Art. 1º, da Portaria/MP nº
1.328, de 02 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União
de 03 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do empregado público, AROL-
DO DA SILVA ANTÔNIO, matrícula SIAPE nº 1735519, CPF nº:
655.992.767-91, ocupante do emprego de Artífice de Via Permanente,
deste Ministério dos Transportes, para a Universidade Federal Flu-
minense - UFF/RJ, com exercício no Instituto de Ciências da So-
ciedade de Macaé - ICM/UFF/RJ. (Processo nº 50000.051689/2015-
01).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 2.519 - Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à MARIA DE LOURDES DOS SANTOS TEIXEIRA,
viúva do ex-servidor JOÃO MARIA ALVES TEIXEIRA, matrícula
SIAPE nº.0807543, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido
na inatividade em 13 de outubro de 2015, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe "S", Padrão
III, com vigência e efeitos financeiros a partir de 13 de outubro de
2015, data do óbito do ex-servidor. (Processo nº 50000.046115/2015-
11) PR.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 2.520 - Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à MARIA DAS GRAÇAS TRINDADE DA SILVA, viú-
va do ex-servidor PEDRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº0848052,
originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 17 de outubro de
2015, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de
mecanica (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir de 17 de outubro de 2015, data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº 50000.048442/2015-08) PA.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.068, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Remover os Procuradores Regionais da República, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, inscritos no concurso de remoção para o cargo de Procurador Regional da República, deflagrado pelo Edital
nº 62, de 02/12/2015, publicado no Diário Oficial da União de 03/12/2015, Seção 2.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar do dia 07/01/2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
776 MAURICIO PESSUTTO PRR5ª REGIÃO PRR1ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
668 JOSE CARDOSO LOPES PRR1ª REGIÃO PRR5ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1

PORTARIA Nº 1.069, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador da República, deflagrado pelo Edital nº 63, de 04/12/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 07/12/2015, Seção 2, pag. 75.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 2.521 - Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015, e do
artigo 6°A, parágrafo único, da EC 41/2003 com redação dada pela
E.C 70 de 2012, à GERALDA MARIA MENDES, viúva do ex-
servidor JOÃO BATISTA MENDES, matrícula SIAPE nº.0854701,
originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 18 de setembro de
2015, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços de Engenharia (NA) Classe "S", Padrão I, com
vigência e efeitos financeiros a partir de 18 de setembro de 2015, data
do óbito do ex-servidor. (Processo nº 50000.043763/2015-16) MA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 679, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear FRANCISCO JOSÉ MARQUES, CPF nº
386.464.041-53, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de
Tecnologia da Informação, da Superintendência de Tecnologia da
Informação e Conhecimento, Código CGE II, desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

RETIFICAÇÃO

Na publicação no Diário Oficial da União do dia 22 de
dezembro de 2015, seção 2, página 43, na assinatura da portaria;
Onde se lê: WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO Leia-
se:JANE SILVA DAMASCENO MOTA

Ministério Público da União
.



Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2015 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015122400055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
882 DARLAN AIRTON DIAS PRM-CRICIÚMA P R M - I TA J A Í
1430 FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA PR-AP PR-AM
1401 FILIPE ALBERNAZ PIRES P R M - PATO S P R - PA
9 11 RAFAEL BRUM MIRON P R M - I TA J A Í PR-PR

TOTAL POR CARGO: 4
TOTAL DE MEMBROS: 4

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: PROCURADOR DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
1055 ANDERSON LODETTI CUNHA DE OLIVEIRA PRM-CAÇADOR PRM-CRICIÚMA
1495 ANSELMO SANTOS CUNHA PRM-CAXIAS PR-AP
1524 BRUNO OLIVO DE SALES P R M - TA B AT I N G A PRM-GUAJARÁ MIRIM
1205 CARLOS HUMBERTO PROLA JUNIOR PRM-CONCÓRDIA PRM-CHAPECÓ
1459 DANIEL LUIS DALBERTO PRM-GUAJARÁ MIRIM PRM-CAÇADOR
572 EDGARD DE ALMEIDA CASTANHEIRA P R M - PA R A G O M I N A S P R M - PATO S
1527 ELIABE SOARES DA SILVA PRM-TEFÉ PRM-BALSAS
1529 FELIPE GIARDINI PRM-REDENÇÃO P R M - PA R A G O M I N A S
1526 FRANCISCO DE PAULA VITOR SANTOS PEREIRA PRM-TEFÉ PRM-BACABAL
1452 GUILHERME GARCIA VIRGILIO P R M - I M P E R AT R I Z PRM-SÃO MATEUS
1479 HILTON ARAUJO DE MELO PRM-BACABAL P R M - I M P E R AT R I Z
1323 LUCAS AGUILAR SETTE PRM-FOZ DO IGUAÇU PRM-CONCÓRDIA
1486 MARCELO SANTOS CORREA PRM-BALSAS PRM-CAXIAS
1035 RENATO DE REZENDE GOMES PRM-CHAPECÓ P R M - I TA J A Í
1203 RODRIGO COSTA AZEVEDO PRM-GUARULHOS PRM-FOZ DO IGUAÇU
11 4 0 SABRINA MENEGARIO P R M - C A R A G U ATAT U B A PRM-GUARULHOS
1299 WALQUIRIA IMAMURA PICOLI PRM-SÃO MATEUS P R M - C A R A G U ATAT U B A

TOTAL POR CARGO: 17
TOTAL DE MEMBROS: 17

PORTARIA Nº 1.070, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Remover os Procuradores da República, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, inscritos no concurso de remoção para o cargo de Procurador da República deflagrado pelo Edital nº 63, de 04/12/2015,
publicado no Diário Oficial da União de 07/12/2015, Seção 2.

§ 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 07/01/2016.
§ 2º Não farão jus ao período de trânsito os membros removidos para as localidades nas quais estavam autorizados a residir fora da sede de lotação, os removidos para as localidades em que já se encontravam

em exercício, pelo fato de não ter sido instalada a unidade de lotação, bem como os removidos para as localidades em que já estavam lotados provisoriamente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
882 DARLAN AIRTON DIAS PRM-CRICIÚMA P R M - I TA J A Í
1430 FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA PR-AP PR-AM
1401 FILIPE ALBERNAZ PIRES P R M - PATO S P R - PA
9 11 RAFAEL BRUM MIRON P R M - I TA J A Í PR-PR

TOTAL POR CARGO: 4
TOTAL DE MEMBROS: 4

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: PROCURADOR DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
1055 ANDERSON LODETTI CUNHA DE OLIVEIRA PRM-CAÇADOR PRM-CRICIÚMA
1495 ANSELMO SANTOS CUNHA PRM-CAXIAS PR-AP
1524 BRUNO OLIVO DE SALES P R M - TA B AT I N G A PRM-GUAJARÁ MIRIM
1205 CARLOS HUMBERTO PROLA JUNIOR PRM-CONCÓRDIA PRM-CHAPECÓ
1459 DANIEL LUIS DALBERTO PRM-GUAJARÁ MIRIM PRM-CAÇADOR
572 EDGARD DE ALMEIDA CASTANHEIRA P R M - PA R A G O M I N A S P R M - PATO S
1527 ELIABE SOARES DA SILVA PRM-TEFÉ PRM-BALSAS
1529 FELIPE GIARDINI PRM-REDENÇÃO P R M - PA R A G O M I N A S
1526 FRANCISCO DE PAULA VITOR SANTOS PEREIRA PRM-TEFÉ PRM-BACABAL
1452 GUILHERME GARCIA VIRGILIO P R M - I M P E R AT R I Z PRM-SÃO MATEUS
1479 HILTON ARAUJO DE MELO PRM-BACABAL P R M - I M P E R AT R I Z
1323 LUCAS AGUILAR SETTE PRM-FOZ DO IGUAÇU PRM-CONCÓRDIA
1486 MARCELO SANTOS CORREA PRM-BALSAS PRM-CAXIAS
1035 RENATO DE REZENDE GOMES PRM-CHAPECÓ P R M - I TA J A Í
1203 RODRIGO COSTA AZEVEDO PRM-GUARULHOS PRM-FOZ DO IGUAÇU
11 4 0 SABRINA MENEGARIO P R M - C A R A G U ATAT U B A PRM-GUARULHOS
1299 WALQUIRIA IMAMURA PICOLI PRM-SÃO MATEUS P R M - C A R A G U ATAT U B A

TOTAL POR CARGO: 17
TOTAL DE MEMBROS: 17



Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 201556 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015122400056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.067, de 18 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fls. 43 e 44, de 22 de dezembro de 2015.
Onde se lê:

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
776 MAURICIO PRESUTTO PRR5ª REGIÃO PRR1ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1
Leia-se:

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
776 MAURICIO PESSUTTO PRR5ª REGIÃO PRR1ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 482, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 451, de 16 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2015, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
45 10266570 MARIA CHRISTINE VERAS DE OLIVEIRA AM PR-AM (MANAUS) VACANCIA - ERALDO DOS SANTOS CARDOSO, CPF: 707.360.492-15 -

PT/SGPA-294, DE 03/08/2015, DOU DE 04/08/2015.

PORTARIA Nº 483, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 474, de 22 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2015, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
45 10223736 ANDRE LUIZ SILVA DA CRUZ PA PRM-REDENÇÃO (REDEN-

ÇÃO)
VACANCIA - ALESSANDRA MARCIA FURLANETO FREIRE, CPF:
487.551.333-04 - PT/SGPA-417, DE 06/10/2015, DOU DE 07/10/2015.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.224, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Adminis-
trativo MPF/PR-RS n.º 1.29.000.003771/2015-70, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a INES BEM DE CASTRO,
na condição de cônjuge, a contar de 25/11/2015, data do falecimento
do servidor aposentado CESAR DE CASTRO, matrícula nº 2314,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC-010101, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 40,
§7º, inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo à beneficiária uma cota inteira igual à totalidade
dos proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na forma es-
tabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,
observado o disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida
pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, nos arts. 215 e 217,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterada pela Lei nº
13.135/2015.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 335, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor GERALDO OTÁVIO MERGU-
LHÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 22073, do Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC 02, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Nomear o servidor MÁRCIO FERREIRA MESSIAS, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 22028, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC 02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procu-
radoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA Nº 336, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio
de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor MÁRCIO FERREIRA MESSIAS,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 22028, da Função de Confiança de Chefe da Seção de Ma-
nutenção e Serviços Gerais, FC 02, da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

2. Designar o servidor FRANCISCO CARLOS DOS SAN-
TOS SOUTO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 6122, para exercer a Função de Confiança de
Chefe da Seção de Manutenção e Serviços Gerais, FC 02, da Pro-
curadoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA




